Nota christi notanda.

ps. d. c. i. in glo. i. f. c.

rev. d. c. ecce

z. xij. qd. i. diu ita

D. Jacobi de Valentia.

atplantiabus. z caucasi. z sicut. zc. Exulta uerunt a
cōspectu dñi. qñ uenit ad iudicādum terram iudicā
cio discretiois z uocationis z electionis ad fides
z non solum hoc impletum fuit literaliter: sed etiā
spiritualiter. Nam flumina fontis baptisimi plau
runt cum in iordane carnem xpi tetigerunt in cui
contractu omnes aque ustruētem regeneratiuam re
ceperunt. Et mōtes idest apostoli z doctores erul
tauerunt cum altitudine z profunditate intelligē
tie diuinoꝝ mysterioꝝ acceptuerunt. Et ad culmen
diuinoꝝ secretorum conscenderunt. Sed qñ nō
solū xps fuit cōstitutus iudex discretiois in pio
aduentu. Sed etiā expectat iudex uniuersalis in
scdo aduentu. Ideo sequitur.

supra
rcv.

**Judicabit orbē terrarū in iustitia: z
populos in equitate.**

Judicabit orbē terrarū in iustitia. i. fm legem
euāgelicam. quā mōdo tradidit. que precipit oīm
iustitiam. z ppos in equitate retribuendo uinculos
fm opera sua. Nam sicut in primo aduentu uenit in
dicare terram in mia in qua nulla erat iustitia nec
equitas ex parte nostri. Quia nō ex operibus que
fecimus nos: sed fm miām saluos nos fecit.
Sic in die iudicij iudicabit populos i equitate in
nobis repera. Quia tunc uinculos iudicabitur
scdm merita pꝛia. Et nota qd iste psal. cuiꝝ duo
bus pcedentibus recitatur in officio beate yginis
Mariane: benemerito. Nā ipsa fuit pma qd cāruit
canticū nouū z pfecta est ipse. z legē euāgelicam
z annūciatū xpm in carne: cū cecinit illud cāticū.
Magnificat anima mea dñm. vt pꝛ ibidē z etiam
quā iste rex z dominus qui uenit in mundū ex fo
ma humana. ex ipa uirgine carnē assumpsit.

de pe.
o. iij.
ad
huc
h. q. i.
c. mlti
i glo.

**Dñs in syon magnus: et
excelsus super omnes populos.**

Licet nullus titulus preponat huc psal. tamē
credendum est qd iste psal. est de illis quos fecit dñs
ad constituēdū z laudandū dñm in templo z tabe
naculo sicut dicitur eum est psal. rcv. in quo dñs duo fac
cit. Nā primo inuitat principales iudeos ad cul
tum z obedientiā regis xpi in suo aduentu. Scdo
adducit exemplū antiqꝝ patꝛis: vt iudeos mag
is confirmet in fide. Dicit ergo ad pimum Dñs
regnauit transcantū populū. i. quando dñs Iesus
xps post resurrectionē suā incepit regnare in celo
z in terra. Tunc omnes populi nō solummodo gēti
les: sed iudeos trascens et mouebunt: maxime iu
deli qui est crucifixerit: qui parabat et pēnit? exti
ctū z delectū: tremēdē z tremēdū z terrificabuntur.
Et conuersus ppheta ad xpm dicit. Dñs xpe qui se
des super cherubin ad dexterā patris: et adeptus
es dominū super omnes pꝛates angelicas: fac ut ad

Christopolitani Episcopi Expōsitiō

predicatione apostolorū moueat tota terra. z tot
populū gentilis. Et Cū nō uera qd arca dñi sedebat
super duo cherubin. ad denotandū qd filius dei de
bebat sedere in hīanitate scz sup animā z corpus.
Et debebat sedere super duo testamēta scz uetus
z nouum. z super duos populos scz gentilem z iu
daicum. z super duas intellectuales naturas in ce
lo: scz humanā z angelicam z sub tali natura deus
pcepit moysi: vt poneret archam super duo cheru
bin: qd pꝛiū significabat misterij incarnationis
z dominū z regnū xpi. Unde dauid iam inuocat
xpm sedentes super duo cherubin. q. d. xpe sicut
quādo arca dñi sedentis super duo cherubin du
cebatur p desertum. in trauit totā terrā promissio
nis: tota terra mota est a facie dñi. Ita in aduentu
suo mouebatur a facie dñi. ut es dñs magnus
in syon. z excelsus sup oēs populos. Ita pꝛophe
tia fuit completa nō solummodo in pꝛedicatione xpi
qñ tota iudea z terra promissionis fuit mota ad p
dicationē xpi: z eius miracula. vt patꝛ per totum
discursum euāgelicum. Sed etia: sup mota tota
terra in eius resurrectione: qd terremoto factus
est magn? qñ xps uoluerit. Et etiam fuit mota
tota hierusalē in die pentecostes: qd pꝛedicatione
petri z alioꝝ apostolorū cōuersi sunt in illa die
quasi quattuor milia. vt pꝛ Act. ij. Et expe pꝛe
serunt apostoli p uniuersum mundum: z cōmoue
runt totam terrā: z totum populū gentilem do
mitino cooperante z sermone confirmante seque
tibz lignis. Et ideo sequitur.

**Confiteantur nomini tuo magno:
quoniam terribile z sanctū est z ho
noris regis iudicium diligit.**

Tu parasti directiones: iudicium z
iustitiam in sacob tu fecisti.

Xpe confiteant oēs gentes nomini tuo: mag
no quod est iesus. Dñm scim est: in quo diabolus
victus est: princeps huius mundi elect? est foras
cui sola subiecerūt oēs reges terre: in quo tor m
rabilia z prodigia facta sunt. Et iō terribile est cō
tra diabolū z oēs inimicos. Et scim est apud fide
les. Et ideo quia nomen tuū scim est: debetur tibi
honor: z latia. Et qd terribile est: est timendum. et
tremēdum. quia tradita est tibi potestas in celo et
in terra. Et iō honor: talis regis diligit z requirit
iudicium z meret habere iudiciaria potestates: qd
tu xpe parasti directiones. i. vias hīanas direct
si dādo regulas. z leges: z pcepta: z cōsilia huma
ne uite directiua in lege euāgelica. Et tu fecisti
iudicium z iustitiam in iacob. i. in tota xpiana pecc
gione qd regnū iacob dñi. Nā in lege euāgelica pꝛe
pitur oīs iustitia z oē iudicium. Iustitia enim de
cit habitū. z iudicij dicit actū z effectum iustitie.
Iustitiā em. fecisti: cū dixisti in lege euāgelica. Di
ligite inimicos uestros: benefacite his qui oderunt
uos zc. Iudicij autē fecisti: cū dixisti ad iudare
nec ego te condēnabo amplius iam nōlit peccare.

Arca
dñi
xpi.

de pe.
o. iij.
ad
huc
h. q. i.
c. mlti
i glo.

Dñs regnauit ira scantur

Et dixisti pharisaeis qui sine peccato est uestrum
in eam pimum mirat lapidem. Et sic de multis
alij iudicis que fecisti in lege euāgelica ad no
stram doctrinam.

Intra
eod es
di. xxiij
c. ij. in
finc.

**Exaltate dominum deum nostrum
z adorate scabellum pedū eius: quo
nam sanctum est.**

Postqꝫ superius inuitat oēs ad obediētiam: et
recipiēdā legē magni regis xpi. Nūc i hac scda pte
inuitat oēs natōes. Principaliter autē iudeos
ad cultū z ad latia. vñ dicit. Vos iudei quibus
deus dedit legē ueterē: z per tot tēpora adorastis
deū sedentē sup cherubin in tabernaculo z tēplo
in quo figuraliter sedebat. Exaltate xpm dñm deū
uestꝛū z adorate scabellū pedū eius. i. eius huma
nitatē: qñ sanctū est. Nā sicut ante sedebat in illa
archa super cherubin: nunc sedet filius dei in illa
humanitate quam assumpsit in uirtute suppositi.
Et iam sedet ad dexterā patris. z adeptus est re
gnū uniuersale. Et sic nō solum adoretis eius di
uinitatē scdm seculum. Sed etia: ipsas humanitatē que
est uerbo personaliter coniuncta. que dicit scabellus
pedū eius. q. d. Adorate eū simul cū humanitate i
quā sedet tanqꝫ rex in folio uel i scabello: qd talis
humanitas est sancta: qd uerbo personaliter con
iuncta. Nā xps iniquūm homō est caput ecclesie
z principium z fons omnium donorum z gratiarum
a quo deriuantur in omnia mēbra sua. Et ideo qd
talis humanitas fuit instrumentum passionis per
quam xps meruit pro oibus. Ideo simul cum dei
uirtute debetur sit una adoratio eua latia ratio
ne uerbi uniti. Et ideo licet uideatis ipsum homi
nem nō dubitatis ipm adorare: qñ uerus deus est
Et est ille idē de? qui eduxit israel de egypto z tra
duxit ipsum per mare rubiū zc. Itē adorate crucē
que est scabellum pedum eius in qua sedit clauis
affixus z triumphauit de diabolo. q. d. scdit adora
tis ipsum incarnatū. Ita adorate eū crucifixum.

vñ. q.
i. c. l. iij.
rcv. iij.
di. c. ij.
quid
uit.
de pe.
o. iij.
ad
huc
h. q. i.
c. mlti
i glo.

**Moyles z aaron in sacerdotibus
eius: z samuel inter eos qui inuocāt
nomen eius.**

Inuocabant dominum z ipse exau
diebat eos: in columna nubis loque
batur ad eos.

**Custodiebant testimonia eius: z pꝛe
ceptum quod dedit illis.**

Dñe de? noster tu exaudiebas eos
deus tu propici? fuisti eis: z uiciscēs
in oēs adinventiones eorum.

David ppheta in hoc loco uult remouere du
bium a iudeis: cōfirmare eos in fide: vt recipiāt
xpm in aduentu suo: tribuant sibi latiaz z hono
res diuinos. Nā possent dicere iudei: deus pcepit

Psalmi. xcviij. Fo. ccl. xxiij.

nobis in lege deus. vñ. Dñm tuū a doabitis z illi so
li seruitus. quō ergo tu dauid dicit qd adoretis
z exaltetis xpm in suo aduentu. Ad hoc rōndet qd
nō dubitent. Nā is sit hō tñ ipse est etiā uerus deus
incarnatus z humanatus. Et est ille met deus qui
locutus est moysi in mari rubio z eduxit israel de
egyptio. que ē moyses z aaron adoraauerunt. Et cū
moyses z aaron z samuel sacrificia obtulerūt: z qd
dedit legē moysi in mōte synai. Et qui loquebat
moysi z aaron de tabernaculo. Et ideo ille met tes
sus qui uenit in carnē z dedit legē euāgelicā. Et
illemet deus qui dedit leges moysi. z creauit mun
dum qd iesus xps hert z hodie z ipse in secula. Et
sic est uere adorandus z timēdus: z hoc est qd dicit
hic dauid. vñ ait. Iudei nō dubitatis nec timea
tis adorare xpm cū uenerit in carnē: qd licet uide
tis ipsum hominē: tñ ipse est uerus deus que ado
rauerūt patres uestri in uete. testa. Nam moyses z
aaron in sacerdotibus eius: samuel inter eos qui
inuocant z inuocabant nomen eius. q. d. qd xps est
ille deus z moyses z aaron z samuel inuocauerunt
in uete. test. z adoraauerunt. Nā illi tres cum
oibus alijs sacerdotibus iam inuocabāt xpm do
minū in tabernaculo. Et ipse xps iam exaudiebat
eos de tabernaculo. z iam loquebatur ad moysen
z aaron in columna nubis. Et ad cuius ma: iesus
iozē intelligētiā est aduertēdus sicut dicitur est i xpus
pologo z psal. viij. z c. z. c. xviij. qd iesus xps est nō me
men dei nō solū homo scribitur: sed etiam realiter. Dei est
Nāz pmo in hebreo litterarū eisdē quattuor litte
ris. i. yorh. he. uau. he. que reddūt hoc nomē yorh
esua. in hebreo quod est iesus z saluator: la sine. Et
sic hoc nomē iesus est nomē dei adonai qd omnes
patriarche z pphete inuocabāt in uete. testa. z ex
pectabant ad saluandū. vt pꝛ per totū discursum
legis z pphetarū. Itē ibi pbatū est qualiter uer
bum incarnatū est realiter nomen dei notificans
mundo quattuor perfectio: es dei. oipotētiam z
sapientiam z miām z iustitiā. Et per consequēs te
sus saluator: noster est illud nomen dei quod quat
tuor litteris scribebatur in signū federtis: z sub pro
testatione xpi futurū inuocādo ipsum. Nā quod nomē
domini. Ergo tam inuocabant ielūm xpm qui est
nomē dñi: vt ueniret ad saluandū eos z ad iuo
cationē hui? nominis. Moyles fecit oīs miracu
la. hoc ergo pꝛedicens dauid in spū dicit. Moy
ses z aaron in sacerdotibus eius z samuel inter
eos qui inuocabant nomen eius quod est iesus.
Et loquebatur ad eos per desertum. Nā ille deus
qui lbat per illā colinam nubis. postea fuit incar
natus in colina humanitatis. Et sicut dicebat il
lum populū per desertum dirigendo in terram
promissionis latens in illa nube. Ita postea latēs
in humanitate direxit populū xpianūm per
legem euāgelicam in patriam celestem. Et ideo
sequitur qd ille tres custodiebant testimonia eius
z pꝛceptum quod dedit illis. Ad cuius euiden
tiam est notandum quod propheta conuenienter

D. Jacobi devalentia.

nia vobis nec aliquid alterius scilicet mereat cantari. si sacra scriptura nec in tēplo: sed soli dei cui soli convenit misereri semper p. parcere. Scđo propter hoc qđ d. in fine in matutino interficiebam omnes pctōes terre qđ pertinet ad die iudicii. vt patebit. **D.** vñ n̄q̄s. interfecit oēs peccatores terre. Et t̄o est dice dū qđ vauit nō sōlū fabricavit tabernaculum & disposuit eo cultū diuinū & similit̄r statuit edificare repl̄i s̄m eccl̄iam sibi tradidit: disposuit ordinē cātoꝝ & sacerdotum: & fecit psalmos appropos ad laudē dei. in quibz p̄dicēbātur omnia mysteria xpi & eccl̄ie: s; etiā ordinauit in ea sanctas ordinationes p̄iour significabant eccl̄iam xpi. In qua etiā p̄iudic̄ dispōnēs totius legis euangēlice. Et itē in hoc psalmo cantat dispōnēm legis euangēlice. qđ per christum erat dāta. Que quidē lex euangēlica ordinat tōtū domū. i. eccl̄iam xpi. et dirigit eam in suum finē vltimū. **D.** Quid cur? eut denā est notādū qđ totus discursus legis xpi cōsistit in duobus. i. in mīa & iudicio. Hā misericordia resonat ab accessōe xpi vsq; ad finē iudicii. qđ xpi iudicat p̄ mīam omēs penitentes. S; in fine iudicabit s̄m iustitiā nostrā. Et ideo tunc iam nō erit tēpus mīe s; iudicii. Et sic habet in discursu vite cuiuslibet nā tota vita hoīs dicitur tempus misericordie eo qđ h; loci penitentię. ideo iudicat per misericordiā s; in morte. i. post mortē iam nō est locus misericordie: sed iudicii. ideo iudicatur vnusquisq; s; iustitiā suam. Sed quia in prauis nō inuentur iustitię: sed in iustitiā. quia sine penitentia mortui sunt ideo s̄m illam iudicabuntur. Ideo dicit propheta psalmo. cxxij. Exaudi me in tua iustitiā. non in mea: quia nulla est. Ideo sequitur. Et nō intres in iudicium cum seruo tuo et cetera. **C.** Unde in hoc seculo deus iudicat nos scđm iustitiā suam que idē est qđ misericordia. Sed post mortē & in iudicio iudicabit s̄m iustitiā vnusquisq; s; nullus habet iustitiā de se nisi per misericordiā adēptus fuerit eam et ex gratia. Ideo prauī condempnabuntur. scilicet impententes. Et ideo distinguitur duplex iudicium. i. iudicium discretionis in quod scilicet xps discernit bonos a malis p̄ gratiam & meritā. Et hoc iudicat per misericordiā. Hā; penitentibus continue indulget: & peccatores expecreat ad penitentiā. Scđum est iudicium examina-tionis. in quo deus segregat bonos a malis per penam & premium in quo iudicat xps s̄m iustitiā inuentam in homine. p̄imum iudiciū durabit vsq; ad finem mundi in eccl̄ia & durat in vnoquoq; p̄ totum tempus vite sue. Secundum iudicium erit post finem mundi in nouissimo die generale omnibus. Et est vniuersū in fine huius vite. Ad p̄mū iudicium venit christus in p̄mo aduentu. ad scđum iudicium venit in scđo cū p̄tate magna & maiestatē. Et qđ de isto duplici aduentu fit mentio i sacra scriptura. Ideo est valde aduertendū de quo istoz duoz loquit scriptura. **A.** **C.** Lum ergo lex euangēlica sit reglā vsu p̄posito totius vite n̄re vt nos bonos efficiat: deo charos: acceptos ad vitā eternā in q̄tuo; ergo cōsistit. P̄mo p̄cipit diuinum